### 2.3.6. Ім'я Бога “Шаддай”

Екгарт пише, що це ім'я Бога виведене від “Дай”, тобто “достатній”. Отже, це ім'я не є жодним безпосереднім означенням для Бога. Воно означає, що Божественна сутність саму себе у собі і в усьому іншому “задовольняє, є достатньою”. Це означає, що вона є самодостатньою для буття і для будь-чого іншого, а саме, для знання, воління, спроможності, діяння, коротше кажучи, для всього (Significatur quod divina “essentia sibi sufficit” in se et in aliis, sufficit, inquam, sibi quantum ad esse et quantum ad omnia, puta scire, velle, posse, operari et universaliter quoad omnia.)” (139). Звідси Екгарт робить висновок, що ім'я Шаддай означає, “що Бог є самим буттям і що самим буттям є його сутність. Він є тим, що він є, і тим, яким є: “Я той, хто є” (quod deus est ipsum esse et essentia ipsius est ipsum esse. Ipse est id, quod est et id, qui est, Exodi 3: “sum, qui sum”)” (140). Свої розмірковування про ім'я Бога “Шаддай” Екгарт узагальнює таким чином: “Як через ім'я із двох букв, що взяте із поняття сталості, позначається постійність і безконечність Божественної сутності, так її досконалість позначається ім'ям “Шаддай”, яке виводиться із поняття достатності. Це означає, що вона є самим буттям, вона дає усьому спокій, вона є достатньою для усього, у ній, як у бутті, все набуває заспокоєння і достатності.

Що можна сказати про ці обидва імені, те у загальних рисах можна сказати про всі імена, якими Бог називається у Святому Письмі, за винятком лише Тетраграмматона”, про яке вище було сказано, “що воно не взяте від дії, і не означає ніякої спільності між Богом і творінням. (Sicut in “nomine duarum litteratum”, “quod sumptum est a”, “ratione firmitatis”, significatur stabilitas et infinitas divinae essentiae, sic in nomine sadai, quod sumptum est a ratione sufficientiae, significatur divinae essentiae perfectio, et quod ipsa est esse et quod ipsa quietat omnia, ipsa sufficit, omnibus, in ipsa, utpote in esse, quiescunt omnia, et sufficit omnibus. Et sicut dictum est in his duobus nominibus, sic se habet de omnibus nominibus generaliter, quibus deus nominatur, in scriptis, excepto solo, nomine quattuor litterarum, ut dictum est supra, quod non est sumptum ab opere nec dictum a participatione”)” (141-142). Порівняння цього висновку Майстра Екгарта із оригінальними текстами Маймоніда, засвідчує, що вони збігаються лише у трактуванні імені Тетраграмматон. Їхня інтерпретація решти похідних Божественних імен значно відрізняється. Тоді як у Маймоніда вони виражають тільки Божественні дії, для Екгарта через неякісний латинський переклад вони є властивостями Божественної сутності.